1

湖南涉外经济学院教务处
教务通[2024]74 号

关于组织第 74次全国计算机等级考试报考工作的通知

各二级学院：

根据湖南省教育考试院《关于做好 2024 年下半年全国计算机等级考试报名

工作的通知》（湘教考社字〔2024〕3 号）要求，湖南省 2024 年上半年第 74 次

全国计算机等级考试定于9月21日至9月22日举行。为做好本次考试报名工作，

现将有关事项通知如下：

一、报考时间、报考对象及开考科目

1.考生报名网址：https://ncre-bm.neea.cn

2.网报开放时间：2024 年 6 月 26 日 10 时-7 月 2 日 21 时，不接受补报名。

3.准考证打印开放时间：9 月 11 日 12 时起

4.报考对象：我校统招全日制本、专科生。

5.考试级别：本次我校开考科目如下：

科目级别 科目/语言 语言代码

一 级
计算机基础及 WPS Office 应用 14

计算机基础及 MS Office 应用 15

二 级

C语言程序设计 24

Java 语言程序设计 28

Access 数据库程序设计 29

MS Office 高级应用与设计 65

Python 语言程序设计 66

WPS Office 高级应用与设计 67

三 级

网络技术 35

数据库技术 36

信息安全技术 38

嵌入式系统开发技术 39

2

科目级别 科目/语言 语言代码

四 级 网络工程师 41

二、报考须知

1.获证条件：一级、二级、三级考试合格即可获得证书，四级获证条件必须

已经或同时获得三级相关证书。所有符合取证条件的考生都将获得 NCRE 电子证

书，不再下发纸质证书。

2.各级别考试均为无纸化机试。一、四级机考时间为 90 分钟；二、三级机

考时间为 120 分钟。

3.根据《湖南省发展和改革委员会、湖南省财政厅关于公布全省教育系统行

政事业性收费项目和标准的通知》（湘发改价费规〔2023〕468 号）文件规定，

NCRE 一、二、三级考试报名费为 95 元，四级为 145 元。

4.按照省考试院的文件规定，我校在籍学生以及社会考生均可在本考点报名

（本校考点代码：430017，考点：湖南涉外经济学院）。考生单次最多可报考三

门不同科目，不得跨考点报考。

5.本次考试缴费采取考生个人网报支付。

6.因学校考场容量有限，本次考试限报 6000 人次（其中一级 MS Office 限

报 200 人次、二级 MS Office 限报 2200 人次），系统达到限报人次后，将不再

接受报名，可到接收考生报考。

三、报考方式及准考证打印

1.学生在规定的网报开放时间段内登录全国计算机等级考试报名系统

（https://ncre-bm.neea.cn）进行网报并按要求按时缴纳报名考试费（具体操

作流程详见附件 1），逾期不予补报。

2.报名时考生应提供有效身份证件：居民身份证（含临时身份证）、台湾居

民往来大陆通行证、港澳居民来往内地通行证和护照。

3.考生须确保考生所有报名信息的真实、准确、完整性，尤其是保证出生日

期信息的正确性。特别注意考生姓名只能包含中文字符、字母，不连续且不在首

尾的•（全角点）、其他字符（包括空格符）均为无效字符。

4.考生须规范上传照片，保证上传照片文件大小为 20KB-200KB，防止无效

照片，无照片考生禁止参加考试。

5.考生报名成功并交纳报考费后，视同其报考科目、个人信息已经本人核准

3

认同，报考信息不得修改。

6.准考证打印：准考证由参考考生自行登录报考网址打印。参考时必须携带

有效身份证件和准考证，二证缺一不可。

四、其他事项

1.考试结果不再公布具体分数，以等第形式公布。90-100 分为优秀，80-89

分为良好，60-79 分为及格，0-59 分为不及格。

2.咨询电话：88127480（咨询考试相关信息），010-82345361（报名缴

费期间和准考证打印期间提供咨询服务）。

3.教育部考试中心证书补办及成绩查询网站：http://chaxun.neea.edu.cn。

附件：全国计算机等级考试（NCRE）报名系统考生网报手册

教 务 处

2024 年 6 月 24 日

http://chaxun.neea.edu.cn